








 

Ȳɂɭʶᶼ 

 

ʭ̍ɥɱʤɂ ʮɄʬɥɰ ʂ ʭɶɈ 

 ᶳ ˂Ịɽ ꞉ Ʉʯɭˈɵ ʵɭʎɈ ὃửʯ ᶗ ʳʫ ˂Ịʍ ʪᶚɶʤɂʺ ɐᶚɽʺ  ʵɭɥʺ ꜠ ɭʬᾚήɂ

ʮḛʎʬɟȵ ʹɋᾚὛʺ ʹʤȳ ˂Ịʍʺ ʭʦɵʺ ʹˈʦʍ. 

ˌʫȵ ˂Ỉȹ ʏʁɂʻɕᶽɂ ʨʬʎʤɂ ɂɯʶ ˃ɭʶȵ ˌɊȵ ˂Ỉ ʺ ɑˈʤɄʒʤɂ "ˍả˄"  ᶳ ʢɄʅȵ ɳˆɳʎʤɂ

ɑˈʕɄʎʤɂʺ ɑᾚὝʤɂ Ɇʻə ɄʬʸɶɌʤȵʺ ɄʬʶȲɄʚɇ. 

ˌɔɂʻɩȵ ˂Ỉȹ 

 ˌȽɄʙɭɽȵ ˂Ỉ ʺ 

 

''ʭ̂ɱʝ ̋ɱʟɇ'' 



 

 Ȳɂɭʶᶼ 

 

ʭ̍ɥɱʤɂ ʮɄʬɥɰ ʂ ʭɶɈ 

 ˂Ịɽ ꞉ Ʉʯɭˈɵ ʵɭʎɈ ὃửʯ ᶗ ʳʫ ˂Ịʍ ʪᶚɶʤɂʺ ɐᶚɽʺ  ʵɭɥʺ ꜠ ɭʬᾚήɂ ᶳ

ʮḛʎʬɟȵ ʹɋᾚὛʺ ʹʤȳ ˂Ịʍʺ ʭʦɵʺ ʹˈʦʍ. 

ˌʫȵ ˂Ỉȹ ʏʁɂʻɕᶽɂ ʨʬʎʤɂ ɂɯʶ ˃ɭʶȵ ɑ̍ʙɰ ˌɊȵ ˂Ỉ ʺ ɑˈʤɄʒʤɂ  ꞉ ʢɄʅȵ ɳˆɳʎʤɂ

ɑˈʕɄʎʤɂʺ ɑᾚὝʤɂ Ɇʻə ɄʬʸɶɌʤȵʺ ɄʬʶȲɄʚɇ ᶳ. 

ˌɔɂʻɩȵ ˂Ỉȹ 

ˌȽɄʙɭɽȵ ˂Ỉ ʺ 

 

 

 

  ʳ˄ɭʤɂ ɤᶚɽ ɭʎɵ ɱʟɉʻɇ 

 
 
 



 
 

 
 

ʮɄʕɱʍʺ ɱʟɺʤɂ 

 

 Ɇɰɬ Ʉɦʤ ɰɄʯȵ ˃ɯʤɂ ꜠ ɭʬᾚήɂ ʛˈʕʻɕʤɂ ʳɶɥ ˂Ịʍ ʵɭʬɦʯ ɑʕɱʎᶽɂʺ ʭʦʎʤɂ

ʮḛʟʬɕʤɂʺ 

ʯ ɭʎɈ Ʉʫȵ ʭʤ ˃ɯʤɂʺ ɂɭɹɱʫ Ʉʱʤ ʮɄʞʺ ɄʱᾚὝʯ ʳʫ ˂Ỉȹ ɱʟɺʤɂ ʨˆɳɡɇ ʪɭʚɕ

ɛɦɇ ɑɵɂɰɬ ̱☿ ʭ̂̒ʚɕʤɂ̋ ᾝὝɦʤɄɇ Ʉɦ̍ʦʍ ʨɪɋ˄ɮɄɕɵᶻ Ʉʱɐ ʦʁɄʖʤɂɑ " ɷˇʺ

 ̒ ʯʢɂ." 

ʯ Ʉʬʝʨʞ ˂Ỉȹ ʨˆɳᾒήɂ ɱʟɺʤɄɇ ʪɭʚɕ  ʮ̒ʎʤɂ ɭ˄ Ʉɦʤ ʪɭʙ rʫ 

 ˂Ịʍ ɐᶚɾʤɂ ʡɶʬɇ Ʉʸʬɕɪʯʺ ˁʞɲȵʺ  ɐᶚɾʤɂ ʨʂʕȵ ʹˈʦʍ ꞉ ɏˉɋᾚήɂ ʹʅ

ʭˈʦɶɖʤɂ. 



 



 

 

ϤϜϽЋϧϷгЮϜ ϣгϚϝЦ
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 ̳ϒΖм̲Ϡ̲Ϧ̲т ̴Ќ ṣϼ̲ṣцᴜ с̴Т ̲Р̳Ђм̳т̴Ю ϝΖжΖЪ̲в ̲Ш̴Юᴛ̲Ϻ̲Ъ̲м

 ̲дт̴ж̴Ђṣϲ̳вṣЮᴜ ̲ϼṣϮ̲ϒ ̳Йт̴Ў̳ж ̲ъ̲м Ṙ̭̳ᴘϝ̲ІΖж д̲в ϝ̲ж̴Ϧ̲вṣϲ̲ϼ̴Ϡ ̳Ϟт̴Њ̳ж Ṝ̭̳ᴘϝ̲І̲т ̳Ϩṣт̲ϲ ϝ̲лṣж̴в

 ϝ̲л̴Юм̳л̳Ђ д̴в ̲дм̳Ϻ̴϶ΖϦ̲Ϧ ̴Ќ ṣϼ̲ṣцᴜ с̴Т ṣа̳Ъ̲ϒΖм̲Ϡ̲м ϸϝ̲К ̴ϸṣЛ̲Ϡ Ṥд̴в ̲̭ᴘϝ̲У̲Я̳϶ ṣа̳Ъ̲Я̲Л̲Ϯ ṣϺ̴ϖ ̶Ϝᴘм̳ϼ̳ЪṣϺᴜ̲м

 ̭̲ᴘ̲ъϜ̲̭ ̶Ϝᴘм̳ϼ̳ЪṣϺᴝ̲Т ṘϝϦм̳т̳Ϡ ̲Ьϝ̲Ϡ̴Ϯ
ṣЮᴜ ̲дм̳Ϧ̴ϲṣж̲Ϧ̲м Ϝϼм̳Њ̳Ц  ̴Ζᴜ  ̴Ќ ṣϼ̲ṣцᴜ с̴Т ̶Ϝṣм̲ϪṣЛ̲Ϧ ̲ъ̲м ̲дт̴ϸ̴ЂṣУ̳в
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  ̲ϼϜΖϸЮᴜ м̳̭Ζм̲Ϡ̲Ϧ ̲дт̴ϺΖЮᴜ̲м

 ṣа̴л̴ЯṣϠ̲Ц д̴в ̲дᴛ̲вт̴ṣшᴜ̲м ̶Ϝм̳Ϧм̳ϒ ᴘϝΖв̴̵в ϣ̲Ϯϝ̲ϲ ṣа̴к̴ϼм̳ϸ̳Њ с̴Т ̲дм̳ϸ̴Ϯ̲т ̲ъ̲м ṣа̴лṣт̲Ю̴ϖ ̲ϼ̲Ϯϝ̲к ṣд̲в ̲дмΗϠ̴ϲ̳т

 ̳а̳к ̲Ш̴Ϛ
ᴘᴛ̲Ю̶м̳ϓ̲Т Ṩ̴й̴ЂṣУ̲ж Ζϱ̳І ̲Фм̳т д̲в̲м 

Ṝ
ϣ̲Њϝ̲Њ϶̲ ṣа̴л̴Ϡ ̲дϝ̲Ъ ṣм̲Ю̲м ṣа̴л̴Ђ̳Уж̲ϒ ᴘᴛп̲Я̲К ̲дм̳ϼ̴Ϫṣϔ̳т̲м

 ̲дм̳ϲ̴ЯṣУ̳вṣЮᴜ
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(é.. le peuple fran­ais prochaine solennisent sont attachement aux droits 

de lôhomme et aux principes de la souverainet®  nationale, ainsi quôaux droits 

et devoirs d®finis dans la charte de lôenvironnement de 2009). 

(toute perame a le devoir de pendre part à la préservation et 

lôam®lioration de lôenvironnement). 
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Lugano
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(PNUD)
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Water pollution, last edit 29_4_2018,www.britonica.com

 What is soil pollution ? www_conserve.energy_future.com.retrived 

22_10_2017. 
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ONE EARTH
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UNEP

                                                           



 

~ 25 ~ 

                                                           



 

~ 26 ~ 

 
 

                                                           
1
  M_ario bettati, 2012, de droit international de lôenvironnement, Odile 

Jacob, paris, p17
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https://www.majliseloum.dz/index.phc/ar.%20%20بالتاريخ%2028-05-2021
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.http://www.joradp.dz/HAR/index.htm

.http://www.joradp.dz/HAR/index.htm

http://www.joradp.dz/HAR/index.htm
http://www.joradp.dz/HAR/index.htm
http://www.joradp.dz/HAR/index.htm
http://www.joradp.dz/HAR/index.htm
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SNAT
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1
 assemblée nationale de francaise. Rapport sur le A.A.I frison roche et P.glard N° 3166 

S2NAT. PARIS 2006 WWW.Assemblée nationale. FR. 

http://www.assem/


 

~ 68 ~ 

                                                           



 

~ 69 ~ 

                                                           



 

~ 70 ~ 

                                                           



 

~ 71 ~ 

                                                           



 

~ 72 ~ 

 

 

                                                           



 

~ 73 ~ 

                                                           



 

~ 74 ~ 

 

 

 

 

                                                           



 

~ 75 ~ 

 

 

 

 

 

                                                           



 

~ 76 ~ 

                                                           



 

~ 77 ~ 

 

                                                           



 

~ 78 ~ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           



 

~ 79 ~ 

                                                           



 

~ 80 ~ 

                                                           



 

~ 81 ~ 

                                                           



 

~ 82 ~ 

                                                           



 

~ 83 ~ 

 

 

 

 

                                                           



 

~ 84 ~ 

                                                           



 

~ 85 ~ 

                                                           



 

~ 86 ~ 

                                                           



 

~ 87 ~ 

 

 

 

 

 

 

                                                           



 

~ 88 ~ 

                                                           



 

~ 89 ~ 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           



 

~ 90 ~ 

                                                           



 

~ 91 ~ 

 

                                                           



 

~ 92 ~ 

                                                           



 

~ 93 ~ 

                                                           



 

~ 94 ~ 

 

 

                                                           



 

~ 95 ~ 

                                                           



 

~ 96 ~ 

 

 

 

 

                                                           



 

~ 97 ~ 

 

 

 

 

 

                                                           


